
C O M U N E   D I   R A G A L N A 
Città Metropolitana di Catania 

 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 23 DEL 22/12/2023 
 

 

 

OGGETTO: NOMINA ASSESSORE COMUNALE SIG.RA LONGO BEATRICE  

  E RIASSEGNAZIONE DELEGHE ASSESSORIALI. 
 

 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

 n. 11 del 3 giugno 2019, con la quale, a seguito delle elezioni amministrative del 28 maggio 2019, è 

stata nominata la Giunta Municipale del Comune di Ragalna nelle persone dei signori Bruno Rosetta, 

Caruso Antonino e Longo Giuseppe; 

 n. 13 del 3 giugno 2019, con la quale sono state attribuite le relative deleghe assessoriali; 

 n. 17 del 28.06.2019, con la quale è stata integrata la Giunta Municipale con la nomina di un quarto 

assessore, da aggiungere ai tre già nominati con determinazione n. 11/2019, ai sensi dell’art. 1 della 

L.R. n. 3/2019, riservandosi lo scrivente di attribuirgli le relative deleghe con successiva 

determinazione sindacale; 

 n. 19 del 28/06/2019 di rassegnazione delle deleghe assessoriali; 

 n. 20 del 31/12/2021 con la quale, a seguito delle dimissioni dalla carica di assessore della sig.ra Ass. 

Bruno Rosetta, è stato nominato Assessore  la sig.ra Maria Rita Vitaliti; 

 n. 21 del 31/12/2021 di rassegnazione deleghe assessoriali; 

 n. 8 del 17 aprile 2023 con la quale, a seguito della revoca della nomina dell’assessore Caruso 

Antonino, è stato nominato assessore il sig. Corsaro Andrea; 

 n. 9 del 17 aprile 2023 di rassegnazione deleghe assessoriali; 

 n. 19 del 15 settembre 2023 con la quale, a seguito delle dimissioni dalla carica di assessore del sig. 

Giuseppe Longo, è stato nominato assessore il sig. Caliò Antonino e riassegnate le deleghe 

assessoriali; 
 

VISTI 

 l’art. 12 della L.R. n. 7/1992, concernente la nomina e la composizione della Giunta Municipale, 

come modificato dall’art. 40 della L.R. n. 26/1993, dall’art. 8 della L.R. n. 35/1997, dall’art. 4 della 

L.R. n. 6/2011 e dall’art. 1 della L.R. n. 11/2015; 

 l’art. 1 della L.R. 3 aprile 2019 n. 3, così come successivamente modificata dalla L.r. 13 del 2022, 

che sostituisce l’art. 33 della Legge 8 giugno 1990, n. 142, come introdotto dall’art. 1, comma 1, lett. 

e) della L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 e ss.mm.ii, in materia di composizione della Giunta 

Municipale, stabilendo che “nei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti il numero massimo 

degli assessori è fissato a quattro”; 

 il comma 2 dell’art. 1 della Legge Regionale   3/2019 che cita “I comuni adeguano i propri Statuti 

alle disposizioni del Comune  entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge – in 

caso di mancato adeguamento degli statuti , il numero  massimo degli assessori è comunque 

determinato , alla scadenza del termine di cui al presente comma , in quello individuato dal comma 

1 dell’art. 33 della legge n.142/1990, come introdotto dall’artico 1 , comma 1 lett. e) della L.R. n.48 

/1991 , nel testo sostituito dal comma 1; 

VISTA la nota (prot. provvisorio 37 del 15/12/2023 – prot. generale 14085 del 21/12/2023) con la quale 

l’Assessore Maria Rita Vitaliti  rassegna le proprie dimissioni dalla carica assessoriale; 

CONSIDERATO che si rende quindi necessario sostituire l’assessore dimissionario con altro assessore 

appositamente nominato; 



VISTO l’art. 34 “Composizione della Giunta Municipale” dello Statuto del Comune di Ragalna approvato 

con deliberazione consiliare n. 65 dell’11 dicembre 2001 e modificato con deliberazione consiliare n. 9 

dell’11 febbraio 2019, che al comma 1 recita: “La Giunta è composta dal sindaco e da un numero assessori 

previsti dalla normativa vigente di cui uno è al contempo investito della carica di vicesindaco; è composta 

in modo tale da garantire la rappresentanza di entrambi i generi”; 
 

DATO ATTO che il termine previsto per l’entrata in vigore e per l’applicazione della L.R. n.3/2019 è 

decorso ; 
 

RITENUTO necessario ed opportuno sostituire l’Assessore dimissionario Maria Rita Vitaliti con  altro 

assessore; 
 

RICHIAMATO l’art. 12 co. 8 L.R. 7/92; 
 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;  
 

VISTO il T.U. Enti Locali (D. Lgs n. 267/2000); 
 

DETERMINA 
 

1. DI NOMINARE assessore comunale la sig.ra Longo Beatrice nata a Paternò il 13/09/1995; 

2. DI PRENDERE ATTO che, per effetto della presente determina e delle precedenti determine in 

premessa indicate, la Giunta Municipale del Comune di Ragalna risulta così composta: SINDACO 

–Salvatore Chisari – VICESINDACO/ASSESSORE Saladdino Lucia – ASSESSORI –, Corsaro 

Andrea, Caliò Antonino e Longo Beatrice. 

3. DI CONFERMARE la nomina, effettuata con determina 19 del 15/09/2023, del Vicesindaco Ass. 

Lucia Saladdino; 

4. DI ATTRIBUIRE ai sensi dell’art. 12 co. 8 L.R. 7/92 ai nominati assessori le seguenti deleghe: 

SALADDINO LUCIA - Vicesindaco 

Assistenza e disagio sociale 

Attività culturali 

Attività educative e ricreative 

Beni culturali 

Biblioteca 

Rapporti con gli enti esterni 

Gesione rifiuti 

Politiche scolastica 

Politiche sociali 

Tutela della salute 

LONGO BEATRICE 

Agricoltura 

Artigianato 

Commercio 

Controllo randagismo 

Pari opportunità 

Piccola industria 

Politiche per l’Etna 

Spettacolo 

Sviluppo economico 

Trasparenza 

Turismo  

 

CORSARO ANDREA 

Associazionismo 

Autoparco 

Manutenzioni comunali 

Protezione Civile 

Rapporti con il Consiglio Comunale 

Sport 

Servizi cimiteriali 

Videosorveglianza 

ANTONINO CALIO’ 

Arredo urbano 

Politiche giovanili 

Sovracomunalità 

Tributi 

Valorizzazione e tutela ambientale 

Verde pubblico 

Viabilità, trasporti e segnaletica stradale 

Volontariato 

Zone decentrate 

 

 



DARE ATTO che al Sindaco rimangono tutte le attribuzioni non delegate, tra cui Bilancio, 

Formazione, Gestione servizi comunali, Lavori pubblici, Personale, Politiche fiscali, Polizia 

Municipale, Urbanistica 

 

 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

- ha effetto immediato; 

- sarà comunicato al Consiglio Comunale nella sua prima adunanza, ai sensi dell’art. 35 comma 1 

dello Statuto Comunale; 

 

6. DI DISPORRE la notifica dello stesso all’interessato, la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line 

e nella sezione Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune, nonché la sua 

trasmissione all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, alla 

Prefettura di Catania e al Comando Stazione Carabinieri di Ragalna.- 

 

 

  IL SINDACO 

                F.to Salvatore Chisari 

   

 


